合并报表口径的资产负债率为 70.85%。本次非公开发行 A 股股票完成后，公司

的资产总额与净资产额将同时增加，公司的资产负债率将有所降低，偿债能力提

升，有利于增强公司抵御财务风险的能力。

34

3、提升盈利能力

随着公司主营业务的发展、机队规模的扩大及机队结构的优化，新购机型投

入运营后，以国际航线领域为契机，公司盈利能力将逐渐提高。同时引进新款飞

机将替代部分现有老旧飞机，能够有效降低油耗和维护成本，从而使得公司的运

营成本得到有效控制；本次购买的波音 B787 飞机选配了多型先进装备，

有效改善乘客体验，提升客户服务品质，逐渐提高公司利润水平及净资产

收益率。随着直销电子商务升级改造项目的建设实施，可以有效提升公司直销比

例，降低营销费用并为大数据挖掘奠定基础，通过精准营销实现收益。随着机上

WIFI（一期）项目的建设实施，可以有效抢占空中互联网入口先机，提升旅客服

务体验和满意度，增加附加服务收入，进一步增加公司盈利水平和持续竞争能力。

35

第四节  董事会关于本次发行对公司影响的分析

一、本次发行后公司业务及资产、公司章程、股东结构、高

管人员结构、业务收入结构的变化情况

（一）对公司业务及资产的影响

本次非公开发行 A 股股票所募集的资金将用于购买 15 架波音 B787 飞机项

目（含座椅等其他机内配套辅助设施）、直销电子商务升级改造项目、机上

WIFI（一期）项目和补充流动资金项目。本次非公开发行 A 股股票不会对公司

主营业务结构产生重大影响，不会导致公司业务和资产的整合。

本次非公开发行 A 股股票完成后，公司将根据整体战略和市场需求优化内部

资源配置，推动枢纽网络建设，提升公司的行业竞争优势，进一步巩固和加强公

司主营业务，实现可持续发展及战略落地。公司通过购买飞机，机队规模得以扩

大，机队结构得到有效优化，逐步提升运力的同时提高服务质量，增加旅客满意

度，通过开展直销电子商务升级改造项目，提升直销比例，降低营销费用并为大

数据挖掘奠定基础，通过机上 WIFI 项目提升旅客服务体验，增加附加服务收入。

同时，本次非公开发行 A 股股票部分募集资金用于补充流动资金，将有效改善公

司财务结构，提升公司的抗风险能力，为公司进一步发挥主业优势提供强有力的

保障。

（二）对公司章程的影响

本次发行完成后，公司的注册资本、股份总数和股本结构将发生变化，公司

将会在完成本次非公开发行 A 股股票后根据发行结果对公司章程的相应内容进

行修改，并完成工商变更登记。

36

（三）对股东结构的影响

截至本预案公告之日，公司总股本 13,084,751,004 股，中航集团公司直接和

间接持有公司 53.37%的股份，为公司控股股东。

本次非公开发行 A 股股票数量不超过 994,200,497 股（含 994,200,497 股），

假定发行数量为 994,200,497 股，本次发行后总股本为 14,078,951,501 股；中航集

团公司拟以 10.00 亿元人民币按照具体发行价格认购相应股数，若按照发行价格

下限 12.07 元/股测算，中航集团公司将认购不超过 82,850,042 股（含 82,850,042

股）。本次非公开发行 A 股股票完成后，控股股东中航集团公司直接和间接合计

持股比例将为 50.19%，仍为公司控股股东。本次非公开发行 A 股股票前后公司

股权结构变化的情况如下：

股东名称
发行前 发行后

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

中航集团公司 5,427,546,093 41.48% 5,510,396,135 39.14%

中航有限 1,556,334,920 11.89% 1,556,334,920 11.05%

小计 6,983,881,013 53.37% 7,066,731,055 50.19%

国泰航空 2,633,725,455 20.13% 2,633,725,455 18.71%

董事、监事及高级

管理人员持股
43,200 0.00% 43,200  0.00%

A 股公众股东 1,761,995,427 13.47% 2,673,345,882 18.99%

H 股公众股东 1,705,105,909 13.03% 1,705,105,909 12.11%

总股本 13,084,751,004 100.00% 14,078,951,501 100.00%

（四）对高管人员结构的影响

截至本预案出具日，公司尚无对高级管理人员结构进行调整的计划，本次非

公开发行 A 股股票不会导致高管人员的结构发生变动。

（五）对业务收入结构的影响

本次发行不会对公司主营业务和收入结构产生重大影响，公司的主营业务仍

然为航空客运和航空货运及邮运。本次公司使用募集资金购买飞机项目将进一步

37

扩充航线载运能力以满足航线布局的需要，符合公司的市场需求和战略规划，有

助于优化机队结构，构建远程航线网络，从而推进公司的国内及国际市场拓展战

略；直销电子商务升级改造项目将有效提升直销比例，降低营销费用；机上 WIFI

（一期）项目将有效增加附加服务收入，提升旅客体验及满意度。

二、本次发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动

情况

公司主营业务是航空客运和航空货运及邮运，未来公司将进一步做大做强航

空运输主业，保持公司在行业中的竞争优势。本次非公开发行 A 股股票募集资金

到位后，公司的总资产及净资产规模将同时增加，负债比例降低，现金流状况得

到进一步提高，增强公司抗风险的能力，并为公司未来运力扩张奠定资金基础。

随着募投项目的盈利能力的释放，公司盈利能力将会增强，整体实力也将有效提

升。

（一）对财务状况的影响

截至 2015 年 3 月 31 日，公司总资产为 2,106.94 亿元，总负债为 1,492.70 亿